

2019 年 海珠统计年鉴

广州市海珠区统计局 编

二〇二一年三月

目 录

综 合

- 1、国民经济主要指标····· (1)
- 2、地区生产总值指标对比····· (4)
- 3、企业法人情况····· (5)

农村经济

- 1、农业总产值····· (6)
- 2、种植业生产情况····· (7)
- 3、渔业生产情况····· (8)

工业、能源

- 1、工业总产值····· (9)
- 2、规模以上企业分行业工业总产值····· (10)
- 3、规模以上工业企业主要经济指标····· (12)
- 4、主要工业产品产量····· (13)
- 5、规模以上工业经济效益指数····· (14)
- 6、规模以上工业企业科技活动情况····· (15)
- 7、规模以上工业企业能源购进、消费与库存····· (17)

固定资产投资和建筑业

- 1、固定资产投资完成情况····· (18)
- 2、分行业固定资产投资完成情况（法人口径）····· (19)
- 3、固定资产投资资金来源情况（法人口径）····· (20)
- 4、房地产开发和经营情况（法人口径）····· (21)
- 5、房地产开发和经营情况（项目口径）····· (22)

- 6、房地产开发企业财务指标····· (23)
- 7、资质以上建筑业企业生产情况····· (24)
- 8、资质以上建筑业企业财务指标····· (25)

商业

- 1、限额以上批发零售贸易业企业财务状况····· (26)
- 2、限额以上住宿餐饮业企业财务状况····· (27)
- 3、亿元以上商品交易市场成交情况····· (28)

服务业

- 1、规模以上服务业企业分行业营业收入····· (29)
- 2、规模以上服务业企业财务状况····· (30)

劳动情况

- 1、全社会劳动者年末人数····· (31)

综 合

国民经济主要指标（一）

指 标 名 称	单 位	2019年	同比±%
一、行政区域与人口			
土地面积	平方公里	90.4	平
街道办事处	个	18	平
社区数	个	265	平
年末常住人口数	万人	172.42	1.8
年末户籍人口数	万人	106.73	1.1
人口出生率	‰	10.14	-0.81个百分点
人口自然增长率	‰	3.06	-0.89个百分点
二、地区生产总值			
地区生产总值	万元	19634874	7.7
人均生产总值	元	114898	5.8
三、农村经济			
农业总产值	万元	24002	26.7

注：地区生产总值、人均生产总值、工农业总产值绝对值为现行价，增长速度为可比价；人均生产总值按常住人口计算。

国民经济主要指标（二）

指 标 名 称	单 位	2019年	同比±%
四、工业			
工业总产值	万元	6701331	21.0
其中：规模以上工业总产值	万元	5564167	24.3
五、商业			
社会消费品零售总额	万元	10994359	8.3
六、外贸			
外贸出口商品总值	亿元	155.00	-18.8
实际利用外资	万美元	51115	27.7
七、财政税收			
一般公共预算收入	万元	546746	1.1
一般公共预算支出	万元	1165491	6.1
税收收入	万元	2145168	-14.1
八、投资			
固定资产投资总额（项目口径）	万元	3465576	15.1
#房地产开发投资	万元	1813187	11.8

注：1、工业总产值绝对值为现行价，增长速度为可比价。

2、一般公共预算收入按省可比口径。

国民经济主要指标（三）

指 标 名 称	单 位	2019年	同比±%
九、个体私营经济			
个体户数	户	88983	1.6
个体户从业人数	人	139522	3.7
个体户注册资金	万元	204712	37.9
私营企业户数	户	71883	11.8
私营企业注册资金	万元	22233736	38.2
十、城镇非私营单位			
年末在岗职工人数	人	309253	2.7
十一、文教卫生			
普通中学数	所	34	-8.1
在校学生人数	人	44400	7.0
小学校数	所	84	2.4
在校学生人数	人	90401	14.5
幼儿园	所	163	2.5
在园幼儿人数	人	43446	3.6
卫生机构数	个	328	6.8
卫生技术人员	人	17781	6.3

地区生产总值指标对比

单位：万元

指标名称	2019年		
	实绩	比重%	增速±%
生产总值	19634874	100.0	7.7
按产业分：			
第一产业	17230	0.1	28.2
第二产业	3459488	17.6	7.3
第三产业	16158157	82.3	7.7

企业法人情况

行政街	单位户数	上年同期	比上年%
全区总计	55912	54966	1.7
赤岗街	5743	5583	2.9
新港街	2813	2722	3.3
昌岗街	2925	2959	-1.1
江南中街	2054	2155	-4.7
滨江街	1213	1203	0.8
素社街	1607	1597	0.6
海幢街	1986	1997	-0.6
南华西街	848	1259	-32.6
龙凤街	3638	3603	1.0
沙园街	1032	1028	0.4
南石头街	3356	3295	1.9
凤阳街	6425	6261	2.6
瑞宝街	4786	4376	9.4
江海街	3136	3172	-1.1
琶洲街	6767	6432	5.2
南洲街	5024	4776	5.2
华洲街	1646	1639	0.4
官洲街	913	909	0.4

农村经济

农业总产值

单位：万元

指 标 名 称	2019年	同比±%
农林牧渔业总产值合计	24002	26.7
一、农业产值	7782	3.2
谷物及其他作物		
经济作物		
蔬菜及食用菌、 花卉及盆景园艺产品	5459	4.2
水果	2324	0.5
二、渔业产值	16084	46.1
海水产品	16084	46.7
淡水产品	0	-100.0
三、农林牧渔服务业	136	-79.2

注：产值为现行价格，增长速度为可比价格。

种植业生产情况

指标名称	播种面积（亩）	总产量（吨）	同比±%
一、粮食作物			
稻谷			
玉米			
二、经济作物			
油料作物			
花卉园艺作物			
三、其它作物	9636	13853	4.3
蔬菜	9636	13853	4.3
四、水果	3126	4079	1.9
香(大)蕉	465	1324	14.6
荔枝	25	0	-100.0
龙眼	25	6	-78.6
番石榴	58	166	18.6
杨桃	2521	2493	-3.1
其它果类	32	90	1.1

渔业生产情况

单位：吨

指标名称	2019年	同比±%
水产品总产量	4934	49.9
一、海水产品	4934	51.6
鱼类	4879	67.8
其他类	55	-84.2
二、淡水产品	0	-100.0
鱼类	0	-100.0
其他类	0	-100.0

工业、能源

工业总产值

单位：万元

指标名称	工业总产值 (现行价)	同比±%
全区总计	6701331	21.0
其中：规模以上工业	5564167	24.3
大中型工业企业	1065412	5.2
高新技术产品产值	1538934	-
总计中		
轻工业	1043206	5.9
重工业	5658125	26.4

注：全区工业总产值和规模以上工业总产值增速为可比价，其他指标增速为现行价。

规模以上企业分行业工业总产值（一）

单位：万元

行 业	企业数（个）	工业总产值
总计	62	5564167
农副食品加工业	2	208771
食品制造业	2	74025
酒、饮料和精制茶制造业	1	149441
纺织服装、服饰业	5	26525
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	1	7199
造纸和纸制品业	1	2622
印刷和记录媒介复制业	4	31220
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	3	28078
化学原料和化学制品制造业	2	7593

规模以上企业分行业工业总产值（二）

单位：万元

行 业	企业数（个）	工业总产值
医药制造业	7	401282
橡胶和塑料制品业	1	2513
非金属矿物制品业	3	94226
金属制品业	2	37760
通用设备制造业	7	139803
专用设备制造业	3	46011
汽车制造业	1	7164
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	1	11716
电气机械和器材制造业	2	10831
计算机、通信和其他电子设备制造业	5	40248
仪器仪表制造业	3	43230
金属制品、机械和设备修理业	1	5531
电力、热力生产和供应业	1	5767
燃气生产和供应业	4	4182613

规模以上工业企业主要经济指标

单位：万元

指标名称	2019年	2018年	同比±%
企业单位数（个）	62	63	-1.6
其中：亏损企业（个）	10	11	-9.1
流动资产合计	1223025	1552086	-21.2
资产合计	1842949	2239538	-17.7
负债合计	1003696	1305919	-23.1
所有者权益合计	839253	933619	-10.1
营业收入	5639314	4751809	18.7
营业成本	5665470	4394064	28.9
税金及附加	9545	11286	-15.4
销售费用	176657	150015	17.8
管理费用	83713	135479	-38.2
财务费用	1812	6331	-71.4
其中：利息支出	6406	13430	-52.3
利润总额	-278531	114045	盈转亏
本年应交增值税	20913	56342	-62.9

主要工业产品产量

产品名称	计算单位	2019年	同比±%
饮料	吨	510910	5.5
服装	万件	379	-4.7
纸制品	吨	35943	-3.0
化学药品原药	吨	42	-38.4
中成药	吨	13015	-5.2
商品混凝土	立方米	662658	96.6
泵	台	29893	-8.8
自行车	辆	170738	0.9
变压器	千伏安	130000	-70.5
印制电路板	平方米	127858	-18.5
电站用汽轮机	千瓦	531500	57.0
味精（谷氨酸钠）	吨	43218	1.3

规模以上工业经济效益指数

指标名称	单位	2019年	2018年	增减±(百分点)
总资产贡献率	%	-9.82	8.66	-18.48
资产保值增值率	%	105.17	107.41	-2.24
资产负债率	%	57.74	57.80	-0.06
流动资产周转率	%	3.56	3.02	0.54
工业成本费用利润率	%	-4.70	2.53	-7.23
工业产品销售率	%	100.00	99.68	0.32

规模以上工业企业科技活动情况（一）

单位：万元

指标名称	总计			
		国有企业	股份合作制企业	有限责任公司
企业数	62	1	2	19
有R&D活动企业	30	1		12
R&D人员合计	1198	49		410
R&D经费内部支出合计	30198	343		10177
新产品开发经费支出	44235	410		17304
机构数（个）	33	1		16
新产品开发项目数（项）	274	5		110

规模以上工业企业科技活动情况（二）

单位：万元

指标名称				
	股份有限 公司	私营 企业	港澳台投 资企业	外商投 资企业
企业数	8	24	4	4
#有R&D活动企业	4	9	2	2
R&D人员合计	339	244	71	85
R&D经费内部支出合计	11227	5489	1230	1734
新产品开发经费支出	15465	8571	1575	910
企业办科技机构	4	9	2	1
新产品开发项目数（项）	72	70	10	7

规模以上工业企业能源购进、消费与库存

指标名称	单位	年初库存	购进量	消费			年末库存
				合计	工业生产消费	非工业生产消费	
能源合计	吨标准煤	0	0	112492	110876	1616	0
原煤	吨	0	33431	33431	33431	0	0
天然气	万立方米	0	2284	2284	2283	1	0
汽油	吨	0	687	687	276	411	3
煤油	吨	0	1	1	1	0	0
柴油	吨	26	545	571	236	335	0
燃料油	吨	0	0	0	0	0	0
液化石油气	吨	0	9	9	4	5	0
其他石油制品	吨	1	2	2	2	0	1
热力	百万千焦	0	144528	1059867	1059867	0	0
电力	万千瓦时	0	15612	16601	16189	412	0

固定资产投资和建筑业

固定资产投资完成情况

指 标 名 称	单 位	2019年	同比±%
按法人在地口径			
固定资产投资总额	万元	7312745	11.9
1、房地产开发	万元	1883990	13.2
2、建设改造投资	万元	5428755	11.4
按项目在地口径			
固定资产投资总额	万元	3465576	15.1
1、房地产开发	万元	1813187	11.8
2、建设改造投资	万元	1652389	19.0

分行业固定资产投资完成情况

(按法人所在地统计)

单位：万元

指标名称	总计	建设改造投资	房地产开发
本年完成投资	7312745	5428755	1883990
按行业划分			
1、农业			
2、制造业	45363	45363	
3、电力、煤气及水生产和供应业	57041	57041	
4、建筑业	41077	41077	
5、交通运输、仓储和邮政业	4351275	4351275	
6、信息传输、计算机服务和软件业	195079	195079	
7、批发和零售业	46101	46101	
8、住宿餐饮业	4960	4960	
9、金融业			
10、房地产业	1894226	10236	1883990
11、租赁和商务服务业	78918	78918	
12、科学研究和技术服务业	93931	93931	
13、水利、环境和公共设施管理业	153511	153511	
14、居民服务、修理和其他服务业			
15、教育	258449	258449	
16、卫生和社会工作	32931	32931	
17、文化、体育和娱乐业	8188	8188	
18、公共管理、社会保障和社会组织	51695	51695	

固定资产投资资金来源情况

(按法人所在地统计)

单位：万元

指标名称	总计		
		建设改造投资	房地产开发
资金来源合计	6789894	4313799	2476095
本年资金来源小计	6789894	4313799	2476095
国家预算资金	912100	912100	
国内贷款	2530610	1634854	895756
债券			
利用外资			
自筹资金	1813992	973780	840212
定金及预收款	620752		620752
个人按揭贷款	66800		66800
其他资金	845640	793065	52575

房地产开发和经营情况

(按法人所在地统计)

指 标 名 称	单 位	2019年	2018年	同比±%
计划总投资	万元	17084732	15292985	11.7
本年完成投资	万元	1883990	1663976	13.2
房屋施工面积	平方米	8134109	7546572	7.8
新开工面积	平方米	980323	736908	33.0
竣工房屋面积	平方米	3260932	419691	677.0
竣工房屋价值	万元	1756088	192565	811.9
商品房待售面积	平方米	670972	747303	-10.2

房地产开发和经营情况

(按项目所在地统计)

指标名称	单位	2019年	2018年	同比±%
计划总投资	万元	15519320	13784220	12.6
本年完成投资	万元	1813187	1622431	11.8
房屋施工面积	平方米	6595904	6344744	4.0
新开工面积	平方米	1046021	932157	12.2
竣工房屋面积	平方米	2066096	291904	607.8
竣工房屋价值	万元	1184335	152192	678.2
商品房待售面积	平方米	405649	463089	-12.4

房地产开发企业财务指标

指标名称	单位	2019年	2018年	同比±%
企业数	个	136	141	-3.5
流动资产合计	万元	50244974	45183794	11.2
固定资产原价	万元	543014	793245	-31.5
本年折旧	万元	28856	40117	-28.1
资产合计	万元	59121102	54004222	9.5
负债合计	万元	50030202	44590487	12.2
所有者权益合计	万元	9090900	9413735	-3.4
其中：实收资本	万元	3319428	3140076	5.7
主营业务收入	万元	2192543	1106353	98.2
主营业务成本	万元	1277438	623019	105.0
税金及附加	万元	197848	142307	39.0
利润总额	万元	787338	652162	20.7
应付职工薪酬	万元	81622	80762	1.1

资质以上建筑业企业生产情况

指标名称	单位	2019年	2018年	同比±%
企业数	个	222	201	10.4
建筑业总产值	万元	7024936	6050568	16.1
其中：装修装饰产值	万元	288725	261338	10.5
1、建筑工程产值	万元	6070542	5550683	9.4
2、安装工程产值	万元	363015	295468	22.9
3、其他产值	万元	591379	204417	189.3
建筑业竣工产值	万元	1688467	2493719	-32.3
房屋建筑施工面积	平方米	84513813	82788567	2.1
年末自有机械设备净值	万元	682618	629186	8.5
年末自有机械设备总台数	台	9785	7344	33.2
年末自有机械设备总功率	千瓦	570141	658396	-13.4

资质以上建筑业企业财务指标

指标名称	单位	2019年	2018年	同比±%
流动资产小计	万元	8310642	7516953	10.6
本年折旧	万元	42884	80038	-46.4
资产合计	万元	12509070	11558087	8.2
负债合计	万元	8772076	8505912	3.1
所有者权益合计	万元	3736994	3052230	22.4
其中：实收资本	万元	1624070	1555891	4.4
主营业务收入	万元	9656979	8255419	17.0
主营业务成本	万元	8880204	7654427	16.0
主营业务税金及附加	万元	21679	22336	-2.9
营业利润	万元	364407	338802	7.6
利润总额	万元	366311	335297	9.2
应付职工薪酬	万元	1360722	883551	54.0

商 业

限额以上批发零售贸易业企业财务状况

单位：万元

指标名称	总计	批发业	零售业
企业数（个）	1357	970	387
流动资产合计	10844517	8110885	2733632
存货	1600917	1072725	528192
资产合计	14120946	10616702	3504244
负债合计	9725425	7510561	2214864
本年折旧	54681	25443	29238
所有者权益合计	4395540	3106141	1289398
主营业务收入	31144464	24842279	6302185
营业成本	28903892	23741541	5162351
税金及附加	54465	32948	21517
其他业务利润	98637	20691	77946
销售费用	1460179	590533	869646
管理费用	685468	413580	271887
财务费用	61019	55440	5579
利润总额	317610	170796	146814
所得税费用	106135	54513	51622
应付职工薪酬	698008	399021	298986
企业平均人数（人）	58886	33044	25842

限额以上住宿餐饮业企业财务状况

单位：万元

指标名称	总计	住宿业	
		住宿业	餐饮业
企业数（个）	282	93	189
流动资产合计	188537	123544	64992
存货	9119	1940	7179
资产合计	361439	271820	89620
负债合计	197701	126185	71515
本年折旧	7335	5232	2103
所有者权益合计	163739	145634	18104
主营业务收入	405672	185440	220232
营业成本	182217	70471	111746
税金及附加	2705	2066	639
其他业务利润	3495	100	3395
销售费用	115709	45361	70348
管理费用	85110	47957	37153
财务费用	1488	526	962
利润总额	20862	21356	-494
所得税费用	6446	4830	1616
本年应付职工薪酬	103645	50363	53281
企业平均人数（人）	13445	5010	8435

亿元以上商品交易市场成交情况

单位：万元

指标名称	市场数 (个)	摊位数 (个)	2019年成交额
合 计	7	15940	6651909
1、综合市场	1	508	27965
2、专业市场	6	15432	6623944
按商品类值划分：			
食品、饮料、烟酒类		584	26471
# 粮油类		365	19154
服装鞋帽、针、纺织品类		14214	6001456
化妆品类		0	0
日用品类		217	12780
五金、电料类		400	40602
体育、娱乐用品类		0	0
书报杂志类		86	18975
家用电器和音像制品类		0	0
文化办公用品类		13	687
家具类		0	0
机电产品及设备类		0	0
汽车类		366	548800
其他类		60	2138

服 务 业

规模以上服务业企业分行业营业收入

单位：万元

指 标 名 称	企业数 (个)	2019年	同比±%
收入总计	1642	11366356	27.4
铁路运输业	2	320236	28.6
道路运输业	29	1538040	30.7
水上运输业	11	403942	81.8
装卸搬运和运输代理业	24	117750	-10.9
仓储业	4	7878	3.3
邮政业	6	16341	1.3
电信、广播电视和卫星传输服务	6	9608	116.5
互联网和相关服务	34	1356253	69.2
软件和信息技术服务业	167	1829540	67.0
房地产业	226	800307	14.6
租赁业	26	68820	45.9
商务服务业	651	2544029	11.2
研究与试验发展	28	256842	3.6
专业技术服务业	168	1397247	5.8
科技推广和应用服务业	26	62928	20.0
生态保护和环境治理业	1	1273	-44.2
公共设施管理业	10	58865	29.9
居民服务业	13	15513	2.2
机动车、电子产品和日用产品修理业	31	66243	20.0
其他服务业	22	35453	8.1
教育	58	171220	4.5
卫生	15	127845	37.8
社会工作	9	17692	32.8
新闻出版业	5	22925	1.1
广播、电视、电影和音像业	15	28290	12.7
文化艺术业	20	40532	-6.0
体育业	12	9740	-2.4
娱乐业	23	41005	-0.1

规模以上服务业企业财务状况

单位：万元

指 标 名 称	2019年	同比±%
资产总计	89998189	13.8
负债合计	41082172	13.9
固定资产原价	26594235	8.2
本年折旧	493746	-15.1
营业收入	11366356	27.4
营业成本	7316987	25.1
税金及附加	154364	50.4
销售、管理、财务费用合计	3132001	15.9
营业利润	1809476	50.1
利润总额	1828219	48.6
应付职工薪酬(本年贷方累计发生额)	2672622	11.4
平均用工人数(人)	182841	1.2

劳动情况

全社会劳动者年末人数

单位：人

行 业	年末从业人数 合计	#个体私营企 业从业人数
合计	1015757	683587
1、农业	1083	29
2、采掘业	100	0
3、制造业	91308	80129
4、电力、热力、燃气及水生产和供应业	264	5
5、建筑业	144553	118009
6、批发零售业	276676	239811
7、交通运输、仓储和邮政业	41701	3554
8、住宿和餐饮业	56905	49740
9、信息传输、软件和信息技术服务业	39261	21151
10、金融业	2673	19
11、房地产业	57530	14037
12、租赁和商务服务业	110245	76613
13、科学研究和技术服务业	56163	37039
14、水利、环境和公共设施管理	8513	727
15、居民服务和其他服务业	31693	26446
16、教育	44460	5493
17、卫生和社会工作	28898	5300
18、文化、体育和娱乐业	8513	5486
19、公共管理和社会组织	15219	0